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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2021 

 
1. Rozpočet obce na rok 2021  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 
Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný.  
Bežný   rozpočet  bol zostavený ako prebytkový  a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2020 uznesením                   č. 
182/2020. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 30.04.2021 uznesením č. 211/2021 
- druhá zmena schválená dňa 25.06.2021 uznesením č. 222/2021 
- tretia zmena  schválená dňa 20.08.2021 uznesením č. 233/2021 
- štvrtá zmena schválená dňa 22.09.2021 uznesením č. 242/2021 
- piata zmena schválená dňa 15.12.2021 uznesením č. 272/2021. 

 
Rozpočet obce k 31.12.2021  

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 4 605 405 4 899 708 
z toho :   
Bežné príjmy 2 585 832 2 832 889 
Kapitálové príjmy 1 832 309 1 879 595 
Finančné príjmy 115 050 115 050 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 72 214 72 174 
Výdavky celkom 4 605 405 4 899 708 
z toho :   
Bežné výdavky 1 213 964 1 353 140 
Kapitálové výdavky 2 001 580 2 087 002 
Finančné výdavky 50 050 65 450 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 339 811 1 394 116 

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 
  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
4 899 708 3 242 010,11 66,17 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 899 708,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 
v sume 3 242 010,11 EUR, čo predstavuje  66,17 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
2 832 889 2 843 193,15 100,36 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 832 889,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
2 843 193,15 EUR, čo predstavuje  100,36 % plnenie.  

a) daňové príjmy  
Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 062 391 1 018 997,89 95,92 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 957 065,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 956 160,88 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 99,91 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 44 408,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 26 818,18 EUR, čo 
je 60,39 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 125,94 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 11 515,91 EUR a dane z bytov boli v sume 176,33 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 15 047,89 EUR. 
Daň za psa  280,00 €. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 35 738,83 €. 
 

b) nedaňové príjmy:  
 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
1 770 498 1 824 195,26 103,03 

 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 3 032,00 EUR, čo je 
75,80 % plnenie.  
Príjmy z prenájmu:  
Z rozpočtovaných 27 704,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 26 357,92 EUR, čo 
je 95,14 % plnenie. 
Z rozpočtovaných príjmov z prenájmu plošiny DHZ v sume 16 347,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2021 v sume 15 114,16 EUR, čo je 92,46 % plnenie.  
Ostatné platby – Príjmy NBNS 9bj, Cintor.poplatky, Zápisné v knižnici, Za kopírovacie práce, 
Za relácie v MR, Za odpredaj odpad.nádob, Za opatrovateľ.službu, Za separov.zber, Popl.v MŠ 
a ŠKD, Prísp.na stravu prac. MŠ a ZŠ, Za prebyt.majetok a Úroky z účtov fin.hospodárenia, 
Príjmy z výťažkov z lotérií a Vrátky – zostatok ZŠ: 
Z rozpočtovaných 46 945,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 44 531,06 EUR, čo 
je 94,86 % plnenie. 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 675 502,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
1 735 160,12 EUR, čo predstavuje 103,56 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
ÚPSVaR VT 485,55 Dotácia na osob.príjemcu 
MV SR 300,72 Dotácia na CO  
ÚPSVaR VT 22,80 Dotácia na Reg.adries 
MV SR 857,01 Transfér na REGOB 
MŽP SR 254,51 Transfér na ŽP 
MV SR 15 894,61 Transfér na matriku 
MV SR 35,80 Transfér na Vojnové hroby 
Okresný úrad Prešov 9 634,00 Transfér MŠ na 5 ročné deti 
Knižný fond 3 500,00 Transfér na Knižnicu 
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MV SR 6 617,41 Transfér na Sčítanie obyv. 
ÚPSVaR VT 3 801,40 Transfér na škol.potreby MŠ  
ÚPSVaR VT 74 464,80 Transfér na stravu žiakov v HN MŠ 
MV SR 70 305,00 Dotácia na pandémiu COVID-19 
MV SR 6 624,80 Dotácia na zam. v I.línii 
MV SR 2 662,47 Dotácia na Pod.dob.syst.nakl.s KO  
DPO SR 5 000,00 Dotácia na DHZ 
MV SR 76 303,96 Transfér na projekt MOPS 
ÚPSVaR VT 30 361,75 Transfér na projekt 50j, P54,CHRAN 
MV SR 84 351,71 Transfér na projekt TSP 
MV SR 42 728,97 Transfér na projekt KC 
ESF 41 850,35 Transfér na projekt PRIM MŠ 
ESF 33 372,63 Transfér na projekt Opat.služba 
MV SR  716,87 Transfér na projekt 

Vypr.nízkouhl.stratégie 
COOP Jednota 36 068,00 Transfér na asistentov učiteľa 
Okresný úrad Prešov 17 900,00 Transfér na deti zo SZP  
Okresný úrad Prešov 2 000,00 Transfér na digit.technológie 
Okresný úrad Prešov 2 715,00 Transfér na OOP 
Okresný úrad Prešov 800,00 Transfér na Čítame radi 
Okresný úrad Prešov 4 434,00 Transfér na Zlep.vyb.ŠJ 
Okresný úrad Prešov 17 050 Transfér na Spolu múdrejší 
Okresný úrad Prešov 1 950,00 Transfér na špecifiká 
Okresný úrad Prešov 1 000,00 Transfér na Múdre hranie 
Okresný úrad Prešov 52 977,00 Transfér na mimor.odmeny 
Okresný úrad Prešov 12 314,00 Transfér na dopravné 
Okresný úrad Prešov 11 616,00 Transfér na vzdel.poukazy 
Okresný úrad Prešov 3 154,00 Transfér na odchodné 
Okresný úrad Prešov 8 502,00 Transfér na učebnice 
Okresný úrad Prešov 1 038 533 Transfér na ZŠ - normatívne 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  
 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
1 879 595 287 255,17 15,28 

Z rozpočtovaných 1 879 595,00 EUR bol skutočný príjem v sume 287 255,17 EUR, čo je    
15,28 % plnenie.  
Kapitálové príjmy:  Príjmy z predaja pozemkov – 5 468,40 € 
   Transfér od MV SR – 171 098,97 € na projekt Zlep.kľúč.kompetencií 

žiakov ZŠ 
   Transfér od MV SR – 28 855,38 € na projekt Podpora dobudovania ZTI  
   Transfér od MV SR – 40 000,00 € na projekt NRO 
   Transfér od MV SR – 37 832,42 € na projekt Zberný dvor 
   Transfér od PSK – 4 000,00 € na Detské ihrisko v obci Soľ 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
115 050 51 693,37 44,93 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 115 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 
v sume 51 693,37 EUR, čo je 44,93 % plnenie.  
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

Bežné príjmy  
Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

72 174 59 868,42 82,95 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 72 174,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
59 868,42 EUR, čo predstavuje  82,95 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                  59 868,42 EUR 
 
Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
- - - 

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou nemala žiadne kapitálové príjmy. 
 
Príjmové finančné operácie RO : 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
- - - 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
4 899 708 3 202 785,92 65,37 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 899 708,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 3 202 785,92 EUR, čo predstavuje  65,37 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
1 353 140 1 345 604,37 99,44 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 353 140 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 
v sume 1 345 604,37 EUR, čo predstavuje  99,44 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 642 894,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume          
623 712,42 EUR, čo je 97,02 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  
matriky, aktivačných pracovníkov, hl.kontrolóra, prac. MŠ a ŠJMŠ, opatrov.služba, 
komunitných a TSP pracovníkov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  227 461,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 230 927,48 
EUR, čo je 101,52 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 404 525,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 407 910,37 
EUR, čo je 101,83 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
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Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 36 820,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 38 590,90 EUR, 
čo predstavuje 104,81 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 2 100,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 816,15 EUR, 
čo predstavuje 134,10 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
2 087 002 426 336,16 20,43 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 2 087 002,00 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2021 v sume 426 336,16 EUR, čo je 20,43 % plnenie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- Oprava MK Chodník smer KD – 15 800,27 EUR, 
- Vozidlo DHZ – 14 000,00 EUR,  
- Kanalizácia NRO – 47 359,32 EUR, 
- Výkup pozemkov – 9 190,20 EUR, 
- Zlep.kľúč.kompetencií žiakov ZŠ – 176 687,91 EUR, 
- Prípojka DS – 14 040,13 EUR, 
- Nová pitná voda – 38 169 EUR, 
- Podpora dobud.systému nakl.s KO – 27 941,59 EUR.  

 
3) Výdavkové finančné operácie : 
 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
65 450 65 416,75 99,95 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 65 460,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 
v sume 65 416,75 EUR, čo predstavuje  99,95 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
  
    4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
1 389 682 1 360 994,64 97,94 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 389 682,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 
v sume 1 360 994,64 EUR, čo predstavuje 97,94 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
- - - 

 
Výdavkové finančné operácie RO : 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
- - - 

  



                                                                      8

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021  

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 2 903 061,57 
z toho : bežné príjmy obce  2 843 193,15 

             bežné príjmy RO 59 868,42 

Bežné výdavky spolu 2 706 599,01 
z toho : bežné výdavky  obce  1 345 604,37 

             bežné výdavky  RO 1 360 994,64 

Bežný rozpočet 196 462,56 
Kapitálové  príjmy spolu 287 255,17 
z toho : kapitálové  príjmy obce  287 255,17 

             kapitálové  príjmy RO x 

Kapitálové  výdavky spolu 430 770,16 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  426 336,16 

             kapitálové  výdavky  RO       4 434,00 

Kapitálový rozpočet  -  143 514,99 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 52 947,57 

Vylúčenie z prebytku (účet 357 a FO) 130 423,94 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

-  77 476,37 

Príjmy z finančných operácií 51 693,37 
Výdavky z finančných operácií 65 416,75 
Rozdiel finančných operácií -  13 723,38 
PRÍJMY SPOLU   3 242 010,11
VÝDAVKY SPOLU 3 202 785,92
Hospodárenie obce  39 224,19
Vylúčenie z prebytku 130 423,94 

Hospodárenie obce - 91 199,75 €
 
Prebytok rozpočtu v sume  52 947,57 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 
osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo 
výške 130 423,94 EUR a takto zistený schodok v sume 77 476,37 EUR bol v rozpočtovom roku 
2021 upravený o zostatok finančných operácií -13 723,38 €. Obec v roku 2021 dosiahla schodok 
hospodárenia v sume 91 199,75 €. 
 
Schodok hospodárenia v sume 91 199,75 € vznikol nezapojením použitia rezervného fondu do 
rozpočtu obce v roku 2021 v sume 91 199,75 €.  
 
Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku pandémie 
ochorenia COVID-19.  
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o :  

- z dôvodu nevyčerpania dotácie z Okresného úradu Prešov (odbor školstva) v sume 
6 676,88 €, ktorých čerpanie je povolené do 31.3.2022, ale v príjmovej časti rozpočtu 
obce boli započítané v roku 2020 (- 6 676,88 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie z Okresného úradu Prešov (odbor školstva) v sume 
2 704,49 €, ktorých čerpanie je povolené do 31.03.2022 (- 2 704,49 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie za stravu detí v HN v sume 56 567,00 €, ktorej čerpanie 
je povolené do 31.03.2022 (- 56 567,00 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na Knižný fond v sume 1 500,00 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.03.2022 (- 1 500,00 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt Podpora opat.služby v obci Soľ v sume 
20 000,00 €, ktorej čerpanie je povolené do 31.12.2022 (- 20 000,00 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej normatívnej dotácie ZŠ v sume 22 702,13 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.03.2022 (- 22 702,13 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na mimoriadne odmeny ZŠ v sume 3 504,57 €, ktorej 
čerpanie je povolené do 31.03.2022 (- 3 504,57 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt ZŠ v sume 6 650,45 €, ktorej čerpanie je 
povolené do 31.03.2022 (- 6 650,45 €), 

- z dôvodu nevyčerpanej dotácie na projekt MŠ PRIM v sume 1 816,58 €, ktorej čerpanie 
je povolené do 31.12.2022 (- 1 816,58 €), 

- z dôvodu čerpanej dotácie na náklady v I.línii COVID-19 v sume 6 624,80 €, ktorej 
čerpanie je povolené do 31.1.2022 (- 6 624,80 €), 

- z dôvodu nevyčerpaných finančných prostriedkov z fondu prevádzky, údržby a 
opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj 
bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. ( - 1 677,04 €). 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 
0,00 EUR.  
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov a sociálneho fondu 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021 24 568,56 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

3 795,36 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                - z podnikateľskej činnosti po zdanení  

- 

                - z finančných operácií - 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........     

- 

               - krytie schodku rozpočtu - 
               - ostatné úbytky  - 
KZ k 31.12.2021 28 363,92 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021 12 702,90 
Prírastky - povinný prídel -    1 %                    7 524,67 
               - povinný prídel -        %                       - 
               - ostatné prírastky - 
Úbytky   - stravné lístky                     2 871,72 
               - regeneráciu PS, dopravu               2 687,37 
               - dopravné                           - 
               - ostatné úbytky                                               - 
KZ k 31.12.2021 14 668,48 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 5 959 260,79 6 080 086,47 

Neobežný majetok spolu 4 956 179,65 5 070 122,77 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 19 439,71 19 222,54 

Dlhodobý hmotný majetok 4 497 683,98 4 611 844,27 

Dlhodobý finančný majetok 439 055,96 439 055,96 

Obežný majetok spolu 1 002 293,24 1 009 172,10 

z toho :   

Zásoby 2 709,82 8 879,38 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 801 780,47 769 993,47 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  40 472,10 42 890,69 

Finančné účty  157 330,85 187 408,56 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  787,90 791,60 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 959 260,79 6 080 086,47 

Vlastné imanie  2 615 018,62 2 522 314,920 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  2 615 018,62 2 522 314,92 

Záväzky 693 589,90 715 672,84 



                                                                      11

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 292 932,06 128 754,90 

Dlhodobé záväzky 79 501,88 82 780,37 

Krátkodobé záväzky 70 103,16 144 496,24 

Bankové úvery a výpomoci 251 052,80 359 641,33 

Časové rozlíšenie 2 650 652,27 2 842 098,71 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 
Obec k 31.12.2021 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  307 641,33 EUR 
- voči ŠFRB 53 578,47 EUR 
- voči štátu 52 000,00 EUR 
- voči zamestnancom                      66 881,84 EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu 45 290,85 EUR 
 

Obec uzatvorila v roku 2012 Zmluvu so ŠFRB na projekt Výstavba NBNŠ – 9bj v sume 
74 000,00 EUR. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2043, splátky úveru a úrokov sú 
mesačné. 
Obec uzatvorila v roku 2018 Zmluvu o termínovanom úvere s VÚB, a.s. na projekt 
Rekonštrukcia miestnych a peších komunikácií v obci Soľ v sume 90 000,00 EUR. Úver je 
krátkodobý s dobou splatnosti do r. 2024.  
Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o termínovanom úvere s VÚB, a.s. na projekt 
Rekonštrukcia budovy obecného úradu v sume 100 000,00 EUR. Úver je krátkodobý s dobou 
splatnosti do r. 2023. 
Obec uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o kontokorentnom úvere s VÚB, a.s. v sume        
210 000,00 EUR. Úver nečerpala v plnej výške, čerpala ho v sume 152 584,98 EUR. 
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2021 

Splatnosť 
 

VÚB, a.s. Rekonštrukcia 
miestnych 
a peších 
komunikácií 
v obci Soľ 

90 000,00 - Vlastná zmenka 
klienta 

60 000,00 r. 2024 

VÚB, a.s. Rekonštrukcia 
budovy OcÚ 

100 000,00 - Vlastná zmena 
klienta 

40 986,98 r. 2023 

VÚB, a.s. Podpora 
dobud.ZTI 

74 598,34 - Vlastná zmena 
klienta 

38 169,37 r. 2022 

VÚB, a.s. Kontokorentný 
úver 

120 000,00 - Vlastná zmenka 
klienta 

152 584,98 r. 2022 

 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 
alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky  

 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Cirkev v obci 6 000 6 000 - 
Apoštol.cirkev  900 900 - 
Futbalový klub Soľ 20 000 20 000 - 
Šachový klub Soľ 900 900 - 
Jednota dôchodcov Slovenska, zákl.org. 900 900 - 
Jednota dôchodcov Slovenska, VT 50 50 - 
TJ ROMA Soľ - - - 
Letné tábory 200 200 - 
Vodovod.prípojka 464,70 464,70 - 
OZ Soľanske nevesty 900 900 - 
Slovenský zväz telesne postihnutých, zákl. 
org.  

900 900 - 

EMCOMM 300 300 - 
Nenávratná fin.výpomoc občanom 14 000 14 000 - 
Slovenský červený kríž, zákl.org. - - - 
OZ Nadenáš 400 400 - 
Gréckokatol.formačné centrum pre rómov 900 900 - 
SPOLU 46 814,70 46 814,70 - 
 
9. Podnikateľská činnosť   
Obec vykonáva podnikateľskú činnosť. V súlade s § 18 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách 
č. 583/2004 Z. z. v z. n. p. prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi po zdanení 
budú použité ako doplnkový zdroj financovania vo výške 3,82 EUR.  
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola    
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

ÚPSVaR 
Bežné výdavky – dotácia na 

osob.príjemcu 
485,55 485,55 - 

MV SR 

Bežné výdavky – výkon štátnej 

správy na úseku hlásenia pobytu 

občanov a registra obyvateľov SR 

857,01 857,01 - 

ÚPSVaR Bežné výdavky – register adries 22,80 22,80 - 

MŽP SR 
Bežné výdavky -  výkon štátnej 

správy na úseku starost. o ŽP 
254,51 254,51 - 

MF SR Bežné výdavky – pandémia COVID 70 305,00 70 305,00 - 

MF SR Bežné výdavky – Voj.hroby  35,80 35,80 - 

DPO SR Bežné výdavky – DHZ 5 000,00 5 000,00 - 

MV SR Bežné výdavky - CO 300,72 300,72 - 

Okresný úrad 

Prešov  

Bežné výdavky – transfér MŠ na 5 

ročné deti 
9 634,00 9 634,00 - 

MV SR Bežné výdavky – zam. v I.línii 6 624,80 - 6 624,80 

MH SR 
Kapitálové výdavky – projekt 

Podpora dob.systému nakl.s KO 
2 662,47 2 662,47 - 

Knižný fond Bežné výdavky – Knižnica 3 500,00 2 000,00 1 500,00 

Okresný úrad 

Prešov 
Normatívne výdavky - ZŠ 1 038 533,00 1 015 830,87 22 702,13 

Okresný úrad 

Prešov 
Nenormatívne výdavky ZŠ 172 480,00 152 943,61 19 536,39 

MV SR 
Bežné výdavky – prenesený výkon 

štátnej správy Matrika 
15 894,61 15 894,61 - 

MV SR Projekt TSP 84 351,71 84 351,71 - 

MV SR Projekt KC  42 728,97 42 728,97 - 

MV SR Projekt MOPS 76 303,96 76 303,96 - 

ESF Projetk Opat.služba 33 372,63 13 372,63 20 000,00 

ESF Projekt PRIM MŠ 41 850,35 40 033,77 1 816,58 

MV SR Bežné výdavky – Sčítanie obyv.  6 617,41 6 617,41 - 
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MV SR Projekt Vypr.nízkouhl.stratégie 716,87 716,87 - 

ÚPSVaR  Aktivačná činnosť, projekt P54, UoZ 30 361,75 30 361,75 - 

ÚPSVaR Bežné výdavky – strava a šk. potreby 78 266,20 78 266,20 - 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obci Soľ v roku 2021 neboli poskytnuté žiadne finančné prostriedky z rozpočtu iných obcí. 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obci Soľ neboli v roku 2021 poskytnuté finančné prostriedky z rozpočtu VÚC. 
 

11. Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania   
 
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2020 
z toho:  

2 767 804,35 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 2 839 274,86 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 307 641,33 
- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 52 000,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 359 641,33 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 53 578,47 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

53 578,47 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 306 062,86 
 

Zostatok istiny 
k 31.12.2021** 

Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

306 062,86 2 839 274,86 10,77 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2020 
z toho:  

2 767 804,35 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 2 839 274,86 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 317 205,15 
- dotácie zo ŠR 372 855,44 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2021 1 690 060,59 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.20* 1 149 214,27 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

 

- 821004 50 000,23 
- 821005 0,00 
- 821007 0,00 
- 821009 0,00 
- 651002 2 345,43 
- 651003 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 52 345,66 
 

Suma ročných splátok 
vrátane úhrady výnosov za 

rok 2021** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

52 345,60 1 149 214,27 4,55 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce 
 Programový rozpočet obce Soľ pozostáva z 5 hlavných programov, pričom sa každý program 
rozdeľuje na ďalšie podprogramy:  

1. Plánovanie, manažment a kontrola 
2. Služby občanom 
3. Prostredie pre život 
4. Vzdelávanie a školstvo 
5. Kultúra a šport 

BEŽNÉ VÝDAVKY 
Schválený 
rozpočet   

2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

% plnenia 

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 420 309 424 966,84 101,11 
Program 2. Služby občanom 548 665 545 099,60 101,49 
Program 3. Prostredie pre život 93 896 95 300,42 101,49 
Program 4. Vzdelávanie a školstvo 875 182 256 747,52 29,33 
Program 5. Kultúra a šport 36 095 35 099,99 96,99 
SPOLU 1 974 147 1 357 124,37 68,74 

    
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY    

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 4 456 5 355,56 119,95 
Program 2. Služby občanom 1 298 286 326 144,29 25,12 
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Program 3. Prostredie pre život 76 272 52 967,29 69,44 
Program 4. Vzdelávanie a školstvo 70 092 2 912,00 4,15 
Program 5. Kultúra a šport 16 880 27 437,02 162,54 
SPOLU 1 465 995 414 816,16 28,29 

    
FINANČNÉ OPERÁCIE    

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola 65 450 65 416,75 99,95 
SPOLU 3 505 592 1 837 357,28 52,41 

 
Vypracovala: Mgr. Anna Hurná  
V Soli dňa 01.06.2022             

 
 
 
            Ing. Jozef Berta. 

                                  starosta obce 


